Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 015/UFFS/2015

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NOS PROGRAMAS DE

RESIDÊNCIA MÉDICA DA UFFS

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando as

disposições do Edital nº 510/UFFS/2014, convoca os candidatos aprovados nos Programas

de Residência Médica da UFFS a seguir relacionados para escolha de vagas e matrícula

para os cenários de prática.

1 Convocados

1.1 Cirurgia Geral

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Gilda Guerra Cirurgia Geral 7,020 0,950 7,970

2 Leticia Pereira Cirurgia Geral 6,570 0,900 7,470

3 Renan Camargo Puton Cirurgia Geral 6,480 0,950 7,430

4 Ramir Luan Perin Cirurgia Geral 6,390 0,850 7,240

5 Luciana Alves Pimmel Cirurgia Geral 6,660 0,570 7,230

6 Arthur José Ghissi Cirurgia Geral 7,200 0,000 7,200

7 Bruno Lorenzet Florian Cirurgia Geral 6,480 0,720 7,200

8 Alisson Vinicius Parizotto  Cirurgia Geral 6,210 0,160 7,007

9 Diego Inácio Goergen Cirurgia Geral 6,300 0,700 7,000

10 Luiza Tonello Cirurgia Geral 6,660 0,260 6,920

1.2 Clínica Médica

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Franciele Tais Bandeira Giasson Clínica Médica 7,290 0,770 8,060

2 Lísia Cunha Cé Clínica Médica 6,660 0,900 7,560

3 Leonardo Muraro Wildner Clínica Médica 7,020 0,270 7,290

4 Yuri Martins Wrague  Clínica Médica 6,120 0,430 7,205

5
Daniele Damares Rodrigues de

Souza
Clínica Médica 6,120 0,400 7,172

6 Marcos Henrique Feital Nunes Clínica Médica 6,570 0,580 7,150

7 Sabrina Toscan Clínica Médica 6,570 0,550 7,120

8 Luiza Rossi Clínica Médica 6,210 0,820 7,030

9 Ana Maria Benvegnú Clínica Médica 7,020 0,000 7,020

10 Juliana Lopes Peixoto Clínica Médica 6,390 0,630 7,020

11 Rodrigo Fagundes Alves Clínica Médica 6,300 0,670 6,970

12 Janaína Elsing Clínica Médica 6,390 0,550 6,940

13 Guilherme Vilarino da Silveira Clínica Médica 6,300 0,620 6,920

14 Argemiro Basso Junior Clínica Médica 6,570 0,340 6,910

15 Marina Lourenço de Barros  Clínica Médica 5,670 0,550 6,842

16 Luís Fernando Spinelli Clínica Médica 6,120 0,700 6,820

17 Elisa Carvalho Gallas Clínica Médica 6,570 0,220 6,790

18 Thiago Willers Clínica Médica 6,480 0,300 6,780

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

2

1.3 Medicina de Família e Comunidade

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Paola Piva de Freitas Medicina de Família e Comunidade 6,660 0,760 7,420

2
Felipe Rossatto

Franceschi
Medicina de Família e Comunidade 6,570 0,710 7,280

3 Gabriela Zanghelini Medicina de Família e Comunidade 4,590 0,100 4,690

1.4 Neurocirurgia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Mateus Carvalho Casarin Neurocirurgia 7,560 0,500 8,060

1.5 Neurologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Mario Henrique Lazaretto Padua Neurologia 6,840 0,670 7,510

2 Igor Vasconcelos Barros Cronemberger Neurologia 6,120 0,540 7,326

1.6 Obstetrícia e Ginecologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Diego Ventura Tarasconi Obstetrícia e Ginecologia 6,750 0,700 7,450

2 Marjane Carolina Cunegatto Obstetrícia e Ginecologia 6,390 0,600 6,990

3 Daiane Schneider Obstetrícia e Ginecologia 6,030 0,850 6,880

4 Jéssica Zandoná Obstetrícia e Ginecologia 5,850 0,800 6,650

5 Ernesto Hiroyuki Iida  Obstetrícia e Ginecologia 5,760 0,240 6,600

6 Marina Bertoni Guerra Obstetrícia e Ginecologia 5,850 0,590 6,440

7 Priscilla de Souza Cassano Obstetrícia e Ginecologia 6,030 0,370 6,400

8 Soraya Lamim Bello Obstetrícia e Ginecologia 6,030 0,330 6,360

1.7 Oftalmologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Amanda Schnorr Oftalmologia 7,380 0,930 8,310

2 Mauricio Cassol Munareto  Oftalmologia 6,660 0,450 7,821

3 Lara Ardenghi Nogueira  Oftalmologia 6,840 0,230 7,777

1.8 Ortopedia e Traumatologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Luiz Arthur Resener de Morais Ortopedia e Traumatologia 7,470 0,000 7,470

2 Carlos Tobias Scortegagna Ortopedia e Traumatologia 6,390 1,000 7,390

3 Bernardo Vaz Peres Alves Ortopedia e Traumatologia 6,570 0,790 7,360

4 Ricardo Palombini Medeiros Ortopedia e Traumatologia 7,110 0,190 7,300

1.9 Patologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Vagner Borges de Aquino Patologia 5,040 0,090 5,130

1.10 Pediatria

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Bruna Troian Camassola Pediatria 6,210 0,360 6,570

2 Renata Silva Duarte dos Santos Pediatria 5,850 0,680 6,530

3 Bruna Zago Pediatria 6,030 0,330 6,360

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

3

4 Soraia Cherem Schlemper Pediatria 6,120 0,220 6,340

5 Mariana Menegotto Pediatria 5,670 0,610 6,280

6 Tamires Koehler Fischer Pediatria 5,760 0,470 6,230

7 Bruna da Rosa e Silva Pediatria 5,850 0,370 6,220

8 Guillerme Froehner Pediatria 6,210 0,000 6,210

9 Raquel de Mamann Vargas Pediatria 5,760 0,400 6,160

10 Ana Cláudia Delai Ribeiro Pediatria 5,940 0,060 6,000

11 Mayara Luíza Oliveira da Silva Kist Pediatria 5,400 0,520 5,920

1.11 Psiquiatria

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1
Gabriela Massaro Carneiro

Monteiro
Psiquiatria 6,210 0,870 7,080

2 Eduardo Antonio Tedeschi Psiquiatria 6,660 0,350 7,010

1.12 Radiologia e Diagnóstico por Imagem

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Irai Luis Giacomelli Radiologia e Diagnóstico por Imagem 7,200 0,750 7,950

2
Guilherme Pucci

Stangler
Radiologia e Diagnóstico por Imagem 6,660 0,490 7,865

3
Paulo Francisco

Mastella Couto
Radiologia e Diagnóstico por Imagem 6,660 0,350 7,711

4 Camila Proner  Radiologia e Diagnóstico por Imagem 6,750 0,200 7,645

1.13 Radioterapia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Luana Guerreiro Radioterapia 6,660 0,000 6,660

1.14 Cancerologia Clínica

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Luciane Donato Cancerologia Clínica 6,480 0,600 7,080

2 Lucimara Volpato Cancerologia Clínica 5,580 0,600 6,180

1.15 Cardiologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Marcela Ortiga Ferreira Cardiologia 5,940 0,420 6,360

2 Douglas Ricardo Alba Cardiologia 5,760 0,190 5,950

3 Matias Galeazzi Farina Cardiologia 5,580 0,360 5,940

4 Tiago Fortuna Cardiologia 5,580 0,000 5,580

5 Patricia Pietsch Cardiologia 5,220 0,170 5,390

6 Gilmar Nunes Gloria Cardiologia 4,680 0,340 5,020

7 Milena Moreira Rios Cunha Cardiologia 4,500 0,120 4,620

8 Ângelo de Faveri Cardiologia 4,500 0,000 4,500

1.16 Cirurgia Vascular

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Diego Mello de Souza Cirurgia Vascular 6,480 0,560 7,040

2 Arthur Anselmi Cirurgia Vascular 6,480 0,490 6,970

3 Robério Rodrigo Hora Melo Cirurgia Vascular 5,940 0,480 6,420

4 Francine Camboim Ruzzarin Cirurgia Vascular 5,760 0,380 6,140

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

4

1.17 Ecocardiologia - R3

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Marcelo Salame Ecocardiologia - R3 7,200 0,940 8,140

2
Marcelle Cristina da Silva Bastos

Vasconcelos
Ecocardiologia - R3 7,200 0,620 7,820

1.18 Gastroenterologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Leticia Bernardon

6,300 0,650 6,950

2 Fernanda Knob Caldieraro Gastroenterologia 6,480 0,000 6,480

3 Gabriela Riva Mehringer Gastroenterologia 5,040 0,290 5,330

4 Emilio Coan Berger Gastroenterologia 4,500 0,450 4,950

1.19 Geriatria

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Joice Perosa Geriatria 4,680 0,000 4,680

1.20 Medicina de Urgência - R3

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Liciane Angela Fabro Scaini
Medicina de Urgência -

R3
5,940 0,060 6,000

1.21 Medicina Intensiva

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Fausto Furini Medicina Intensiva 5,760 0,310 6,070

2 Silvia Maria Fachin Medicina Intensiva 5,400 0,000 5,400

1.22 Neonatologia

Classificação Nome  Especialidade
Pontuação

AMRIGS

Pontuação

Curricular

Pontuação

Final

1 Kelly Cristina Soccol Barbieri Neonatologia 6,120 0,040 6,160

2 Guilherme S. Wolquind Neonatologia 5,940 0,050 5,990

3 Lucas Soares Sanguebsche Neonatologia 5,040 0,400 5,440

2 Os convocados deverão estar presentes no campus Passo Fundo da Universidade Federal

da Fronteira Sul, situado na RST 153, Km 3, s/nº, em Passo Fundo, às 8 horas do dia 22 de

janeiro de 2015.

3 O candidato que não se apresentar na hora determinada será considerado desistente e,

portanto, desclassificado.

Chapecó-SC, 19 de janeiro de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício